

GRAD KUTINA

LOKALNA STRATEGIJA ZA UKLJUČIVANJE ROMA za razdoblje 2025. – 2027. godine

N A C R T

Na temelju članka 31. Ustavnog zakona o pravima nacionalnih manjina („Narodne novine“ broj 155/02, 47/10, 80/10 i 93/11), odredaba Nacionalnog plana za uključivanje Roma za razdoblje 2021.-2027. godine i članka 32. Statuta Grada Kutina („Službene novine Grada Kutine“ broj 5/23), Gradsko vijeće Grada Kutina na _____. sjednici održanoj dana _____. 2025. godine donijelo

Lokalnu strategiju za provedbu Nacionalnog plana uključivanja Roma – razdoblje 2025.-2027.

I. UVOD

Romi u Republici Hrvatskoj kao i u mnogim zemljama u kojima žive, zbog malog postotka obrazovanih, neuključenosti u formalne oblike rada, specifičnog načina življenja i drugih karakteristika, u većoj su ili manjoj mjeri marginalizirani: ekonomski, prostorno, kulturološki, politički. Ocijenivši položaj romske zajednice težim od položaja drugih manjinskih zajednica u Europi, Vijeće Europe i Europska unija pridaju posebnu pozornost problematici Roma kao najbrojnijoj nacionalnoj manjini u Europi te potiču zemlje članice i druge zemlje u regiji na sustavno rješavanje problema romske zajednice.

Prema popisu stanovništva u Republici Hrvatskoj provedenom 2021. godine utvrđeni su sljedeći podaci:

	Ukupno stanovništvo	Romi
Republika Hrvatska	3.871,833	17.980
Sisačko-moslavačka županija	139.603	1.636
Grad Kutina	19.601	342

Izvor: Državni zavod za statistiku, Popis stanovništva 2021. godine.

Procjenjuje se da je danas stvaran broj veći, Sisačko-moslavačka županija je jedna od četiri županije s najvećim brojem pripadnika romske nacionalne manjine. Na području Grada Kutine najveći broj pripadnika romske nacionalne manjine živi u ulici Stjepana Radića.

Temeljem Ustavnog zakona o pravima nacionalnih manjina („Narodne novine“ broj 155/02, 47/10, 80/10 i 93/11) na području Grada Kutine izabrano je i djeluje Vijeće romske nacionalne manjine Grada Kutine. Grad Kutina osigurava sredstva za financiranje rada Vijeća romske nacionalne manjine Grada Kutine.

Vlada Republike Hrvatske je donijela Nacionalni plan za uključivanje Roma za razdoblje 2021.-2027. godine. Nacionalni plan provodi se kroz Akcijski plan za provedbu Nacionalnog plana za uključivanje Roma, za razdoblje 2021.- 2027. godine na nacionalnoj razini. Lokalna strategija za provedbu Nacionalnog plana za uključivanje Roma – razdoblje 2025.-2027. proizlazi iz Nacionalnog plana za uključivanje Roma za razdoblje 2021.-2027. godine. Lokalna strategija za provedbu Nacionalnog plana uključivanja Roma – razdoblje 2025.-2027., obuhvaća ciljeve vezane uz obrazovanje, održivo zapošljavanje, zdravstvenu skrb, socijalnu skrb, infrastrukturu i stanovanje, društveni i kulturni život.

U izradi Lokalne strategije za provedbu Nacionalnog plana uključivanja Roma – razdoblje 2025.-2027., a na osnovu Odluke gradonačelnika Grada Kutine od 6. studenog 2024. godine (Klasa:016-01/24-01/3, Urbroj:2176-3-07/07-24-1), imenovano je Povjerenstvo za izradu Lokalne strategije za provedbu Nacionalnog plana uključivanja Roma, sudjelovali su predstavnici Grada Kutine, Vijeća romske nacionalne manjine Grada Kutina, Hrvatskog zavoda za socijalni rad - Područni ured Kutina, Hrvatskog zavoda za zapošljavanje – Područni ured Kutina, Osnovne škole Grada Kutine, Dječji vrtić Grada Kutine.

Cilj Lokalne strategije za provedbu Nacionalnog plana uključivanja Roma – razdoblje 2025.-2027. je uočiti i utvrditi najvažnije potrebe za uključivanje Roma u lokalnu zajednicu Grada Kutine te istaknuti mjere koje je objektivno moguće poduzeti i realizirati s ciljem dugoročnog poboljšanja svojih građana, pripadnika romske nacionalne manjine. Lokalna strategija temelji se na prioritetnim područjima koja su prema nacionalnim standardima procijenjeni od najveće važnosti za uključivanje Roma u društvenu zajednicu, a to su: obrazovanje, zapošljavanje i uključivanje u gospodarski život, zdravstvena zaštita, socijalna skrb, prostorno uređenje, stanovanje i zaštita okoliša, uključivanje u društveni i kulturni život, statusna rješenja, suzbijanje diskriminacije i unapređenje prikupljanja statističkih podataka.

II. OCJENA STANJA

Romska zajednica na području Grada Kutine najviše se naselila u ulici Stjepana Radića to je ujedno najveće i jedino romsko naselje na području Grada Kutine. Romi uglavnom žive u zidanim kućama, a neznatan dio su drvene kuće. Naselje je opskrbljeno vodom i električnom energijom. Glavna prometnica i sporedne ulice koje su nastanjene su asfaltirane. Većina objekata nema priključak na vodovod. Povremeni problem predstavlja odvodnja oborinskih voda iz starog vodotoka na kojem su izgrađeni objekti, dok je odvodnja cestovnih kanala riješena izgradnjom kanalizacijskog sustava. Veliki problem predstavlja zbrinjavanje i odvoz otpada kao i divlja odlagališta otpada.

Temeljem Akcijskog plana Grada Kutine za provedbu Nacionalne strategije za uključivanja Roma za razdoblje 2019.-2020. godina (Službene novine Grada Kutine br. 3/19), 2021. godine pokrenuta je izrada Urbanističkog plana uređenja 18 koji je donesen na sjednici Gradskog vijeća 24.02.2022. godine i objavljen u Službenim novinama Grada Kutine broj 2/22.

Obuhvat Plana približne je površine 27,7 ha. Dio obuhvata, približno 18,3 ha, određen je PPUG-om kao građevinsko područje naselja, dok je preostali dio obuhvata, 9,4 ha, određen kao površina izvan naselja primarno poljoprivredne namjene. Bitno je istaknuti kako je dio građevinskog područja izgrađen (približno uzduž Ulice Stjepana Radića), dok je preostali dio neizgrađen i neuređen. GUP-om su na području obuhvata Plana određene osnovne namjene površina i to kao stambena namjena te infrastrukturne, vodene i zaštitne zelene površine.

Prema stupnju konsolidiranosti naselja Plan određuje razgraničenje na sljedeće kategorije:

- a) dio naselja za novu gradnju – obuhvaća neizgrađeni i neuređeni dio obuhvata Plana na kojem se planira nova regulacija, te gradnja i uređenje naselja
- b) dio naselja za rekonstrukciju – obuhvaća izgrađeni dio obuhvata Plana za koji se planira urbana obnova, sanacija i uređenje
- c) održavanje i uređenje površina izvan naselja – obuhvaća neizgrađeni dio obuhvata Plana koji je prostornim planom šireg područja određena kao površina izvan građevinskog područja; na ovim se površinama dopušta održavanje i obrađivanje poljoprivrednih površina te gradnja i rekonstrukcija građevina u sustavu zaštite od poplava, odnosno održavanja i uređenja vodnog dobra.

Budući da obuhvat predstavlja djelomično izgrađeni prostor, planskim se rješenjima stvaraju preduvjeti za razvoj kvalitetne i održive izgradnje konsolidirane prostorne strukture s racionalnim udjelom pratećih sadržaja.

Početkom 2023. godine započela je i katastarska izmjera Kutina. Izmjeru na području katastarske općine Kutina istok kojoj pripada i romsko naselje izvodi tvrtka Geometricus iz Požege. Nakon ovog projekta osigurat će se podaci kojima će se omogućiti Gradu da budu konkurentniji u odnosu na osiguranje sredstava iz europskih fondova, čisti papiri omogućit će lakše privlačenje investicija, osigurat će se podaci za kvalitetnije prostorno planiranje, povećat će se vrijednost nekretnina, sveukupno će se stvoriti okolnosti za ukupni gospodarski razvoj grada.

U romskom naselju dio kuća i pomoćnih objekata nema svu potrebnu prostorno – plansku dokumentaciju, također veliki su problemi sa imovinsko – pravnim odnosima za većinu kuća i drugih objekata. Svi gore navedeni projekti uveliko će pomoći pri rješavanju ovih problema. Većina vlasnika kuća je pokrenula postupak legalizacije te je u tom postupku izdano 72 Rješenja o izvedenom stanju.

Djeca romske populacije imaju mogućnost uključiti se u redovan program i program predškole u Dječjem vrtiću Kutina. Trenutno veliki broj romske djece ne pohađa programe vrtića jer roditelji nemaju potrebu za upisom djece u vrtić. Pohađanjem predškolskog i redovnog programa smanjio bi se problem nedovoljnog poznavanja hrvatskog jezika zbog kojega djeca imaju slabiji uspjeh u obrazovnom procesu, a samim time i neravnopravan položaj u samom početku osnovnoškolskog obrazovanja.

Broj učenika romske populacije u osnovnim školama Grada Kutine približno je 164. Broj učenika romske populacije u srednjim školama Grada Kutine je 2. Također imamo saznanja da sa područja Grada Kutine ima jedan student pripadnik romske nacionalne manjine.

Nezaposlenost pripadnika romske nacionalne manjine iznimno je visoka u Gradu Kutina. Mali broj Roma koji su zaposleni uglavnom rade u gradskom trgovačkom društvu Eko Moslavina d.o.o., Komunalni servisi Kutina d.o.o. i privatnom sektoru, neki se bave prikupljanjem sekundarnih sirovina. Također manji broj Roma povremeno se zaposli kroz program Javnih radova za koje postoji potreba i interes.

Opća zdravstvena zaštita osigurana je kroz redovni sustav primarne zdravstvene zaštite. Velika većina romske djece cijepljena je protiv zaraznih bolesti i prijavljena je kod pedijatra.

Naknade iz sustava socijalne skrbi većinom ostvaruje najveći broj pripadnika romske nacionalne manjine u Gradu Kutina.

Na području Grada Kutine pravo na zajamčenu minimalnu naknadu ostvaruju 102 romska kućanstva i 15 samaca, odnosno 500 osoba (233 odrasle osobe i 267 djece). Pravo na zajamčenu minimalnu naknadu priznaje se samcu ili kućanstvu koje nema dovoljno sredstva za podmirenje osnovnih životnih potreba, pod uvjetima i u iznosu propisanom Zakonom o socijalnoj skrbi. Osim toga pripadnici nacionalne manjine ostvaruju i druge naknade u sustavu socijalne skrbi, kao i socijalne usluge koje obuhvaćaju aktivnosti namjenjene prepoznavanju, sprječavanju i rješavanju problema i poteškoća pojedinaca i obitelji te poboljšanju kvalitete njihova života u zajednici.

Pripadnici romske nacionalne manjine u Gradu Kutina imaju potrebu za društvenim aktivnostima uključujući organiziranje kulturnih sadržaja, stoga je neophodno osigurati im prostor za rad. Vezano uz navedeno, tijekom 2024. godine u romskom naselju dovršen je društveni dom površine oko 215 m² sa pratećim prostorijama koji je stavljan na raspolaganje lokalnoj romskoj populaciji. Također naglasak se stavlja na djelovanje udruga kroz aktivnosti koje su usmjerene na očuvanje jezičnog i kulturnog identiteta i na postizanje pozitivne percepcije romske kulture i identiteta unutar šire zajednice Grada Kutine.

III. PRIORITETI

Analizom problema sa kojima se susreće romska nacionalna manjina na području Grada Kutine utvrđena su prioriteta područja i razrađene mjere za rješavanje postojećih problema i poboljšanje položaja pripadnika romske nacionalne manjine.

Prioritetna područja uključuju:

1. OBRAZOVANJE
2. ZAPOSŁJAVANJE I UKŁJUČIVANJE U GOSPODARSKI ŽIVOT
3. ZDRAVSTVENA ZAŠTITA
4. SOCIJALNA SKRB
5. PROSTORNO UREĐENJE, STANOVANJE I ZAŠTITA OKŁOİŠA
6. UKŁJUČIVANJE U DRUŠTVENI I KULTURNI ŽIVOT
7. STATUSNA RJEŠENJA, SUZBIJANJE DISKRIMINACIJE I POMOĆ U OSTVARIVANJU PRAVA PRIPADNIKA ROMSKE NACIONALNE MANJINE
8. UNAPREĐENJE PRIKUPLJANJA STATISTIČKIH PODATAKA

1. OBRAZOVANJE

Obrazovanje je izrazito važno područje jer postizanjem višeg stupnja obrazovanja pripadnici romske nacionalne manjine imaju veću mogućnost pristupa tržištu rada, a time i poboljšanju životnog standarda i društvenog položaja. Važno je povećati kvalitetu obrazovanja djece pripadnika romske nacionalne manjine i broj obrazovanih Roma. Ukupno je 164 učenika romske nacionalne manjine uključeno u osnovno osnovnoškolsko obrazovanje i to: O.Š. Mate Lovraka 19 učenika, O.Š. Stjepana Kefelje 42 učenika, O.Š. Vladimira Vidrića 54 učenika i O.Š. Zvonimira Franka 49 učenika.

1.1. PREDŠKOLSKI ODGOJ I OBRAZOVANJE

Posebni ciljevi:

- Uključivanje romske djece u integrirane redovne programe (10-satni, 6-satni ili 5-satni program) u okviru predškolske ustanove.
- Povećanje broja djece, koja nisu uključena u program predškolskog odgoja i obrazovanja, u obvezni program predškole i to dvije godine pred polazak u školu
- Povećanje satnice djeci u programu predškole i to s 250 na 400 sati uz osiguran jedan topli (ručak) i jedan hladni obrok (užinu)
- Nastavljanje suradnje s osnovnim školama na području Grada Kutine, Zavoda za socijalnu skrb, ispostava Kutina, Domom zdravlja Kutina, lokalnom samoupravom, Udrugom Roma Grada Kutine

Mjera	Nositelji/sudionici u provedbi	Pokazatelj rezultata	Izvor i način prikupljanja podataka	Financijska sredstva
Informirati roditelje djece romske nacionalne manjine o važnosti programa predškole u kojima su uključena romsaka djeca.	Grad Kutina Dječji vrtić Kutina Vijeće Romske nacionalne manjine Grada Kutine	Broj sudionika roditelja romske nacionalne manjine	Izvješća o provedenim aktivnostima	Proračun Grada Kutine
Osigurati jedan topli i jedan hladni obrok djeci pripadnicima romske nacionalne manjine uključene u program predškole	Grad Kutina	Broj djece kojima je osiguran besplatni topli i hladni obrok	Izvješća o provedenim aktivnostima	Proračun Grada Kutine
Osigurati prijevoz djece pripadnika romske nacionalne manjine uključene u program predškole	Grad Kutina	Broj djece kojima je osiguran besplatni prijevoz	Izvješća o provedenim aktivnostima	Proračun Grada Kutine
Prikupljati podatke o broju djece pripadnika romske nacionalne manjine koja pohađaju integrirane predškolske programe te o onima koja pohađaju programe predškole, po spolu	Grad Kutina Dječji vrtić Kutina	Broj i vrsta provedenih aktivnosti u prikupljanju podataka o pripadnicima romske nacionalne manjine	Izvješća o provedenim aktivnostima	Proračun Grada Kutine

1.2.OSNOVNOŠKOLSKO OBRAZOVANJE

Posebni ciljevi:

1. Osigurati kvalitetno obrazovanje djece pripadnika romske nacionalne manjine u sustavu osnovnog školstva
2. Podići obrazovni uspjeh učenika pripadnika romske nacionalne manjine
3. Povećati broj učenika pripadnika romske nacionalne manjine koja završavaju osnovno obrazovanje
4. Provesti desegragaciju u obrazovnom sustavu
5. Pospješiti suradnju između osnovnih škola, roditelja, romske zajednice, Zavoda za socijalni rad – Područni ured Kutina i svih drugih relevantnih sudionika, posebice uključivanjem romskih posrednika u obrazovanju.
6. Smanjiti stopu ispadanja iz sustava obrazovanja

Mjera	Nositelji/sudionici u provedbi	Pokazatelj rezultata	Izvor i način prikupljanja podataka	Financijska sredstva
Organizirati radionice za roditelje djece pripadnike romske nacionalne manjine i djelatnike škola sa ciljem razvoja međusobne suradnje između roditelja i škole	Osnovne škole Grada Kutine Dječji vrtić Kutina Hrvatski zavod za socijalni rad – Područni ured Kutina Vijeće romske nacionalne manjine Grada Kutine	Broj i vrsta provedenih aktivnosti Broj korisnika aktivnosti	Izvješća o provedenim aktivnostima Evidencije korisnika aktivnosti	Proračun Grada Kutine
Organizirati produženi boravak za pripadnike romske nacionalne manjine (pozitivna segregacija a radi nejednakih startnih pozicija u znanju)	Grad Kutina Osnovne škole Grada Kutine Vijeće romske nacionalne manjine Grada Kutine	Broj romske djece koja pohađaju produženi boravak i uspjeh učenika na kraju školske godine	Izvješća o provedenim aktivnostima	Proračun Grada Kutine
Sufinancirati roditeljski udio produženog boravka za djecu pripadnike romske nacionalne manjine	Grad Kutina	Broj romske djece koja pohađaju produženi boravak	Izvješća o provedenim aktivnostima	Proračun Grada Kutine
Osigurati prijevoz učenika romske nacionalne manjine u Osnovne škole Grada Kutine	Grad Kutina Osnovne škole Grada Kutine Vijeće romske nacionalne manjine Grada Kutine	Broj romske djece po razrednim odjelima u svakoj Osnovnoj školi Grada Kutine	Izvješća o provedenim aktivnostima	Proračun Grada Kutine
Omogućiti uključivanje romskih pomagača u obrazovanje učenika pripadnika romske nacionalne manjine	Grad Kutina Vijeće romske nacionalne manjine Grada Kutine	Broj romskih pomagača u osnovnoškolskom obrazovanju	Izvješća o provedenim aktivnostima	Proračun Grada Kutine
Omogućiti pomoć u učenju učenika romske nacionalne manjine od 5.-8. razreda iz predmeta hrvatski jezik, matematika, engleski jezik, kemija i fizika	Osnovne škole Grada Kutine Grad Kutina Vijeće romske nacionalne manjine Grada Kutine	Broj učenika uključenih u pomoć u učenju	Izvješća o provedenim aktivnostima	Proračun Grada Kutine

Omogućiti uključivanje socijalnih radnika u odgojno obrazovani proces/osigurati neposrednu suradnju sa školama na području Grada Kutine kako bi suradnjom došlo do kvalitetnije koordinacije obrazovanog i socijalnog sustava u slučaju kada učenici pripadnici romske nacionalne manjine ne pohađaju redovno nastavu ili prestanu pohađati nastavu	Hrvatski zavod za socijalni rad – Područni ured Kutina Osnovne škole Grada Kutine Grad Kutina Vijeće romske nacionalne manjine Grada Kutine	Broj uključenih socijalnih radnika	Izvješća o provedenim aktivnostima	Proračun Grada Kutine
Prikupljati podatke o broju polaznika učenika pripadnika romske nacionalne manjine u Osnovnim školama na području Grada Kutine	Grad Kutina Osnovne škole Grada Kutine Vijeće romske nacionalne manjine Grada Kutine	Broj i vrsta provedenih aktivnosti u prikupljanju podataka o učenicima pripadnicima romske nacionalne manjine koji pohađaju obvezno osnovno školsko obrazovanje	Evidencije Osnovnih škola Grada Kutine o prikupljenim podacima	Proračun Grada Kutine

1.3.SREDNJOŠKOLSKO OBRAZOVANJE

Posebni ciljevi:

1. Usmjeravati učenike pripadnike romske nacionalne manjine na stjecanje srednjoškolskog obrazovanja i najprimjenjenijih zanimanja za pojedinog učenika
2. Sprječavati diskriminaciju učenika pripadnika romske nacionalne manjine pri pronalaženju stručne prakse

Mjera	Nositelji/sudionici u provedbi	Pokazatelj rezultata	Izvor i način prikupljanja podataka	Financijska sredstva
Poticanje korištenja usluge profesionalnog usmjeravanja učenika završnih razreda osnovne	Hrvatski zavod za zapošljavanje - Područni ured Kutina Osnovne škole Grada Kutine	Broj učenika pripadnika romske nacionalne manjine koji su koristili uslugu profesionalnog	Izvješća o provedenim aktivnostima	Proračun Republike Hrvatske (Hrvatski zavod za zapošljavanje - Područni ured

škole pripadnika romske nacionalne manjine		usmjeravanja		Kutina) Proračun Grada Kutine
Osigurati potporu pri pronalaženju stručne prakse kako bi se spriječila diskriminacija romskih učenika u provođenju stručne prakse	Srednje škole Sisačko moslavačke županije	Pisane preporuke i kontakti u svrhu senzibilizacije poslodavaca koji surađuju sa školama s ciljem primanja učenika romske nacionalne manjine na stručnu praksu	Izvješća o provedenim aktivnostima	Proračun Republike Hrvatske
Prikupljati podatke o broju učenika pripadnika romske nacionalne manjine u Srednjim školama	Srednje škole Sisačko moslavačke županije	Broj i vrsta provedenih aktivnosti u prikupljanju podataka o učenicima pripadnicima romske nacionalne manjine	Evidencija o broju učenika pripadnika romske nacionalne manjine u Srednjim školama Sisačko moslavačke županije	Proračun Republike Hrvatske

1.4.VISOKOŠKOLSKO OBRAZOVANJE

Posebni ciljevi:

1. Usmjeravati pripadnike romske nacionalne manjine na visokoškolsko obrazovanje, posebice za zanimanje odgajatelja i učitelja.

Mjera	Nositelji/sudionici u provedbi	Pokazatelj rezultata	Izvor i način prikupljanja podataka	Financijska sredstva
Dodjela dvije stipendije godišnje pripadnicima romske nacionalne manjine s područja Grada Kutine koji su upisali studij za odgajatelje ili učitelje	Grad Kutina	Broj dodijeljenih stipendijama pripadnicima romske nacionalne manjine	Odluka o dodijeljeni stipendijama	Proračun Grada Kutine

2. ZAPOŠLJAVANJE I UKLJUČIVANJE U GOSPODARSKI ŽIVOT

Poticanje zajedništva između pripadnika romske nacionalne manjine i većinskog stanovništva Grada Kutine i na taj način smanjiti razlike među stanovništvom i omogućiti prisutnost na tržištu rada.

Posebni ciljevi:

1. Povećati konkurentnost i stopu zaposlenosti pripadnika romske nacionalne manjine
2. Senzibiliziranje poslodavaca u odnosu prema pripadnicima romske nacionalne manjine

Mjera	Nositelji/sudionici u provedbi	Pokazatelj rezultata	Izvor i način prikupljanja podataka	Financijska sredstva
Redovno informiranje, edukacija, savjetovanje i uključivanje u sve aktivnosti pripadnika romske nacionalne manjine o mogućnosti zapošljavanja	Hrvatski zavod za zapošljavanje - Područni ured Kutina Vijeće romske nacionalne manjine Grada Kutine	Povećan broj Roma obuhvaćen aktivnostima informiranja, edukacije i savjetovanja o mogućnostima zapošljavanja Broj direktnih korisnika pripadnika romske nacionalne manjine	Izvješća o provedenim aktivnostima	Proračun Republike Hrvatske (Hrvatskog zavoda za zapošljavanje) Proračun Grada Kutine EU fondovi
Edukativni rad s poslodavcima na prevladavanju stereotipa o pripadnicima romske nacionalne manjine	Hrvatski zavod za zapošljavanje - Područni ured Kutina Vijeće romske nacionalne manjine Grada Kutine Gospodarska komora	Povećan broj poslodavaca koji su spremni zaposliti pripadnike romske nacionalne manjine Broj poslodavaca obuhvaćenih aktivnostima Broj novozaposlenih pripadnika romske nacionalne manjine	Izvješća o provedenim aktivnostima	Proračun Republike Hrvatske (Hrvatskog zavoda za zapošljavanje) EU fondovi

3. ZDRAVSTVENA ZAŠTITA

Sukladno zakonskim propisima, svaka osoba u Republici Hrvatskoj ima pravo na zdravstvenu zaštitu i mogućnost ostvarenja najviše moguće razine zaštite. Svaka osoba dužna je brinuti se o svom zdravlju te voditi brigu da ne ugrozi zdravlje drugih osoba. Potrebno je unaprijediti i razvijati svijest o važnosti zdravstvene zaštite pripadnika romske nacionalne zajednice u Gradu Kutina.

Posebni ciljevi:

1. Poboljšati zdravstvenu zaštitu žena pripadnica romske nacionalne manjine u Gradu Kutina, podići razinu svijesti o važnosti preventivnih pregleda. Poboljšati uslugu savjetovanja u području spolnog i reproduktivnog zdravlja.
2. Podizanje razine svijesti pripadnika romske nacionalne manjine o odgovornosti za vlastito zdravlje i procijepljenosti romske djece.

Mjera	Nositelji/sudionici u provedbi	Pokazatelj rezultata	Izvor i način prikupljanja podataka	Financijska sredstva
Informiranje i educiranje žena pripadnica romske nacionalne manjine o reproduktivnom zdravlju i zaštiti zdravlja trudnica	Hrvatski zavod za javno zdravstvo Hrvatski zavod za socijalni rad – Područni ured Kutina Vijeće romske nacionalne manjine Grada Kutine	Broj i vrsta provedenih aktivnosti Broj korisnika aktivnosti	Izvješća o provedenim aktivnostima Evidencija korisnika aktivnosti	Proračun Republike Hrvatske (Hrvatski zavod za javno zdravstvo, Hrvatski zavod za socijalni rad – Područni ured Kutina) Proračun Grada Kutine EU fondovi
Edukacija o važnosti preventivnih pregleda i zaraznih bolesti	Hrvatski zavod za javno zdravstvo Hrvatski zavod za socijalni rad – Područni ured Kutina Vijeće romske nacionalne manjine Grada Kutine	Povećan svijest i educiranost pripadnika romske nacionalne manjine o načinu sprečavanja širenja zaraznih bolesti i važnosti ranog otkrivanja i liječenja	Izvješća o provedenim aktivnostima Evidencija korisnika aktivnosti	Proračun Republike Hrvatske (Hrvatski zavod za javno zdravstvo, Hrvatski zavod za socijalni rad – Područni ured Kutina) Proračun Grada Kutine EU fondovi
Educirati roditelje pripadnike romske nacionalne manjine o važnosti redovnog cijepljenja djece protiv zaraznih bolesti	Hrvatski zavod za javno zdravstvo Vijeće romske nacionalne manjine Grada Kutine Dom zdravlja Kutina	Povećan broj cijepljene djece pripadnika romske nacionalne manjine protiv zaraznih bolesti kojima se cijepi opća populacija	Izvješća o provedenim aktivnostima Evidencija korisnika aktivnosti	Proračun Republike Hrvatske (Hrvatski zavod za javno zdravstvo, Hrvatski zavod za socijalni rad – Područni ured Kutina)

--	--	--	--	--

4. SOCIJALNA SKRB

Socijalna skrb od iznimne je važnosti za kvalitetu života obitelji pripadnika romske nacionalne manjine. Uloga Zavoda za socijalni rad – Područnog ureda Kutina i Grada Kutine vrlo je važna kroz pružanje pomoći socijalno ugroženim osobama kao i osobama u nepovoljnim osobnim i obiteljskim okolnostima u svrhu unapređenja kvalitete života, te poticanju promjena i osnaživanju korisnika radi njihova aktivnog uključivanja u život zajednice.

Posebni ciljevi:

1. Smanjivanje siromaštva i socijalne isključenosti Roma kroz prava i usluge koje pružaju Hrvatski zavod za socijalni rad-Područni ured Kutina i Grad Kutina.
2. Unapređenje dostupnosti naknada i socijalnih usluga korisnicima uz njihovo aktivno sudjelovanje
3. Osnaživanje roditelja pripadnika romske nacionalne manjine i razvijanje njihove kompetentnosti za odgovorno i kvalitetno roditeljstvo, podizanje svijesti o problemima vezanim za maloljetničke brakove.
4. Provođenje aktivnosti usmjerenih na prevenciju i rješavanje kriznih situacija, nasilja u obitelji i nasilja među djecom i mladima.

Mjera	Nositelji/sudionici u provedbi	Pokazatelj rezultata	Izvor i način prikupljanja podataka	Financijska sredstva
Unapređenje dostupnosti naknada i socijalnih usluga pripadnicima romske nac. manjine- usluga savjetovanja, psihosocijalne podrške, socijalnog mentorstva, obiteljskih suradnika	Hrvatski zavod za socijalni rad – Područni ured Kutina Grad Kutina Centar za pružanje usluga u zajednici Lipik Vijeće romske nacionalne manjine Grada Kutine Organizacije civilnog društva	Broj uspostavljenih prava i socijalnih usluga Broj uključenih korisnika prava i usluga Broj korisnika uključenih na tržište rada	Izvješća o provedenim aktivnostima Evidencija korisnika aktivnosti	Proračun Republike Hrvatske Proračun Grada Kutine EU fondovi
Osnaživanje roditelja pripadnika romske nacionalne manjine i razvijanje njihove kompetentnosti za kvalitetno i odgovorno roditeljstvo.	Hrvatski zavod za socijalni rad – Područni ured Kutina Vijeće romske nacionalne manjine Grada Kutine Organizacije civilnog	Broj i vrsta provedenih aktivnosti Broj obitelji pripadnika romske nacionalne manjine koji su sudjelovali u	Izvješća o provedenim aktivnostima Evidencija korisnika aktivnosti	Proračun Republike Hrvatske EU fondovi

Podrška roditeljstvu u obiteljima u riziku, podizanje razine svijesti o problemima maloljetničkih brakova, provođenje aktivnosti usmjerenih prevladavanju nepovoljnih životnih prilika, kriznih situacija, nasilničkog ponašanja u obitelji i nasilja među djecom i mladima	društva Odgojno-obrazovne institucije Zavod za javo zdravlje Dom zdravlja Kutina	aktivnostima Broj mjera obiteljsko-pravne zaštite		
---	---	--	--	--

5. PROSTORNO UREĐENJE, STANOVANJE I ZAŠTITA OKOLIŠA

Jedan od važnijih elemenata u poboljšanju položaja pripadnika romske nacionalne manjine na području Grada Kutine usmjeren je na pitanja prostornog uređenja, komunalne infrastrukture, stanovanje i zaštite okoliša kao temeljnih preduvjeta za poboljšanje uvjeta stanovanja pripadnika romske nacionalne manjine u naselju.

Posebni ciljevi:

1. Prikupljanje, obrada i objavljivanje podataka o naselju u kojem žive pripadnici romske nacionalne manjine u Gradu Kutina kao pretpostavka za kvalitetno planiranje aktivnosti na poboljšanju položaja pripadnika romske nacionalne manjine u naselju u kojem žive
2. Poboljšanje uvjeta stanovanja kroz izgradnju komunalne infrastrukture, asfaltiranje svih ulica u naselju i izgradnja nogostupa
3. Stvaranje pretpostavki za rješavanje pitanja vlasništva legaliziranih objekata u posjedu pripadnika romske nacionalne manjine
4. Stvaranje socijalne infrastrukture i stvaranje pretpostavki za društvene aktivnosti u naselju u kojem stanuju pripadnici romske nacionalne manjine kroz aktivno korištenje novoizgrađenog društvenog doma
5. Suradnja pripadnika romske nacionalne manjine sa komunalnim službama u Gradu Kutina s naglaskom na uspostavu i održavanje komunalnog reda u naselju
6. Razvijati mjere za poboljšanje brige za okoliš kroz saniranje divljih odlagališta otpada

Mjera	Nositelji/sudionici u provedbi	Pokazatelj rezultata	Izvor i način prikupljanja podataka	Financijska sredstva
Prikupljanje i obrada podataka sa svrhom izrade dokumenta o postojećem stanju naselja u kojemu žive pripadnici romske nacionalne manjine	Grad Kutina Vijeće Romske nacionalne manjine Grada Kutine	Izrađen dokument o postojećem stanju u romskom naselju Stvorene pretpostavke za kvalitetno planiranje aktivnosti za poboljšanje uvjeta stanovanja u romskom naselju	Izvješća o provedenim aktivnostima	Proračun Grada Kutine Proračun Republike Hrvatske (Savjet za nacionalne manjine Republike Hrvatske)
Rješavanje imovinsko-pravnih odnosa na parcelama u gradskom ili državnom vlasništvu na kojima su izgrađene obiteljske kuće pripadnika romske nacionalne manjine	Grad Kutina Ministarstvo prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine Vijeće Romske nacionalne manjine Grada Kutine	Broj riješenih imovinsko-pravnih odnosa	Izvješća o provedenim aktivnostima	Proračun Grada Kutine Proračun Republike Hrvatske (Ministarstvo prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine) Proračun Republike Hrvatske (Savjet za nacionalne manjine Republike Hrvatske)

				EU fondovi
Prostorno-plansko uređenje neizgrađenog dijela naselja kroz izradu urbanističkog plana	Grad Kutina Ministarstvo prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine Vijeće Romske nacionalne manjine Grada Kutine	Izrađena prostorno-planska dokumentacija	Izvješće o provedenim aktivnostima	Grad Kutina Ministarstvo prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine
Izgradnja komunalne infrastrukturne mreže u romskom naselju Grada Kutine	Grad Kutina Moslavina d.o.o. Vijeće Romske nacionalne manjine Grada Kutine	Objekti u naselju su priključeni na komunalnu infrastrukturnu mrežu Broj objekata koji su priključeni na komunalnu infrastrukturnu mrežu	Izvješća o provedenim aktivnostima	Proračun Grada Kutine Proračun Republike Hrvatske (Savijet za nacionalne manjine Republike Hrvatske) EU fondovi
Izgradnja elektro-distribucijske mreže u romskom naselju Grada Kutine	Grad Kutina HEP d.d. Vijeće Romske nacionalne manjine Grada Kutine	Izgrađena elektro-distribucijska mreža Broj priključenik obiteljskih kuća na elektro-distribucijsku mrežu	Izvješća o provedenim aktivnostima	Proračun Grada Kutine Proračun Republike Hrvatske (Savijet za nacionalne manjine Republike Hrvatske) EU fondovi
Izgradnja i opremanje Društvenog doma u romskom naselju u Grada Kutine	Grad Kutina Vijeće Romske nacionalne manjine Grada Kutine	Izgrađen i opremljen Društveni dom u romskom naselju Grada Kutine Stvoreni uvjeti za redovan rad Vijeća romske nacionalne manjine, kulturno umjetničkih društava i okupljanja pripadnika romske nacionalne manjine koji žive u naselju	Izvješća o provedenim aktivnostima	Proračun Grada Kutine Proračun Republike Hrvatske (Savijet za nacionalne manjine Republike Hrvatske) EU fondovi
Saniranje divljih odlagališta otpada i sprečavanje nastajanja novih	Grad Kutina Eko Moslavina d.o.o. Vijeće Romske nacionalne manjine Grada Kutine	Sanirana postojeća divlja odlagališta otpada i spriječeno stvaranje novih divljih odlagališta otpada	Izvješća o provedenim aktivnostima	Proračun Grada Kutine Proračun Republike Hrvatske (Savijet za nacionalne manjine Republike Hrvatske)

				EU fondovi
Suradnja pripadnika romske nacionalne manjine koji žive u romskom naselju i komunalnih službi Grada Kutine	Grad Kutina Eko Moslavina d.o.o. Vijeće Romske nacionalne manjine Grada Kutine	Evidencija intervencijskih odlazaka komunalne službe u obilazak naselja u kojemu žive pripadnici romske nacionalne manjine	Izvješća o provedenim aktivnostima	Proračun Grada Kutine Proračun Republike Hrvatske (Savjet za nacionalne manjine Republike Hrvatske) EU fondovi

6. UKLJUČIVANJE U DRUŠTVENI I KULTURNI ŽIVOT

Pripadnike romske nacionalne manjine Grada Kutine potrebno je više uključiti u društveni i kulturni život lokalne zajednice. Osnažiti pripadnike romske nacionalne manjine za

sudjelovanjem u društvenom, kulturnom i javnom životu, radi međusobnog povezivanja sa ostalim organizacijama civilnog društva koje djeluju na području Grada Kutine i stanovništvom.

Posebni ciljevi:

1. Osnaživati kapacitete romskih, proromskih i ostalih oblika udruživanja pripadnika romske nacionalne manjine s naglaskom na mlade Romkinje i Rome.
2. Postići pozitivnu percepciju romske kulture i identiteta romske nacionalne manjine u lokalnoj zajednici i cjelokupnom društvu.

Mjera	Nositelji/sudionici u provedbi	Pokazatelj rezultata	Izvor i način prikupljanja podataka	Financijska sredstva
Oснаživanje kapaciteta organizacija civilnog društva koje djeluju na području Grada Kutine i bave se pitanjima romske nacionalne manjine s naglaskom na ostvarivanje specifičnih potreba i interesa mladih Romkinja i Roma	Grad Kutina Vijeće Romske nacionalne manjine Grada Kutine	Broj i vrsta provedenih aktivnosti Utvrđene su potrebe i interesi mladih Romkinja i Roma	Izvješća o provedenim aktivnostima Analiza utvrđenih potreba i interesa mladih Romkinja i Roma	Proračun Grada Kutine Proračun Republike Hrvatske (Savjet za nacionalne manjine Republike Hrvatske) EU fondovi
Podizanje svijesti o važnosti očuvanja kulture i identiteta pripadnika romske nacionalne manjine i uključivanje u lokalnu zajednicu	Grad Kutina Vijeće Romske nacionalne manjine Grada Kutine Organizacije civilnog društva	Razvijena svijest pripadnika romske nacionalne manjine o važnosti očuvanja kulture i identiteta pripadnika romske nacionalne manjine Broj posjećenosti kulturno-umjetničkih i drugih manifestacija	Izvješća o provedenim aktivnostima	Proračun Grada Kutine Proračun Republike Hrvatske (Savjet za nacionalne manjine Republike Hrvatske) EU fondovi

7. STATUSNA RJEŠENJA, SUZBIJANJE DISKRIMINACIJE I POMOĆ U OSTVARIVANJU PRAVA PRIPADNIKA ROMSKE NACIONALNE MANJINE

Jedan od prioriteta u unapređenju položaja pripadnika romske nacionalne manjine na području Grada Kutine usmjeren je na suzbijanju diskriminacije i pomoći u rješavanju statusnih problema Roma. Osigurati adekvatnu zaštitu od diskriminacije i mjere za ostvarivanje prava Roma.

Posebni ciljevi:

1. Ostvariti visoki stupanj informiranosti pripadnika romske nacionalne manjine o ostvarivanju njihovih prava, zaštiti i unapređenju.
2. Uspostaviti učinkovite mehanizme pružanja pravne pomoći.

Mjera	Nositelji/sudionici u provedbi	Pokazatelj rezultata	Izvor i način prikupljanja podataka	Financijska sredstva
Informiranje pripadnika romske nacionalne manjine o njihovim pravima i obvezama, aktivnostima vezanim za suzbijanje oblika diskriminacije	Grad Kutina Sisačko moslavačka županija Hrvatski zavod za socijalni rad – Područni ured Kutina Hrvatski zavod za zapošljavanje - Područni ured Kutina	Informiranost pripadnika romske nacionalne manjine o njihovim pravima i obvezama Smanjena izloženost diskriminaciji Smanjena ugroženost od siromaštva	Izvješća o provedenim aktivnostima	Proračun Grada Kutine Proračun Republike Hrvatske (Savjet za nacionalne manjine Republike Hrvatske) EU fondovi
Pružanje pomoći za stjecanje hrvatskog državljanstva i ispunjavanje obveza stranaca	Grad Kutina Ministarstvo unutarnjih poslova Vijeće Romske nacionalne manjine Grada Kutine	Broj pripadnika romske nacionalne manjine koji su stekli hrvatsko državljanstvo	Izvješća o provedenim aktivnostima	Proračun Republike Hrvatske (Ministarstvo unutarnjih poslova) Proračun Grada Kutine

8. UNAPREĐENJE PRIKUPLJANJA STATISTIČKIH PODATAKA

Kako bi se utvrdilo ostvarenje Lokalne strategije, potrebno je poduzeti utvrđene mjere, ali i konntinuirano pratiti rezultate poduzetih mjera kroz sustavno prikupljanje, analizu i korištenje

informacija potrebnih u donošenju odluka u okviru provedbe mjera i aktivnosti. Prikupljanjem kvalitetnih statističkih podataka stvoriti će se pretpostavke za provođenje mjera Lokalne strategije.

Posebni ciljevi:

1. Osigurati prikupljanje statističkih podataka koji se odnose na pripadnike romske nacionalne manjine.
2. Uspostaviti sustav vođenja evidencija o pripadnicima romske nacionalne manjine.

Mjera	Nositelji/sudionici u provedbi	Pokazatelj rezultata	Izvor i način prikupljanja podataka	Financijska sredstva
Osigurati prikupljanje statističkih podataka koji se odnose na pripadnike romske nacionalne manjine u svim područjima na kojima se provodi Nacionalni plan za uključivanje Roma za razdoblje od 2021. do 2027. godine	Grad Kutina Vijeće Romske nacionalne manjine Grada Kutine Ured državne uprave u Sisačko moslavačkoj županiji	Prikupljeni su relevantni statistički podaci o pripadnicima romske nacionalne manjine u područjima na kojima se provodi Nacionalni plan za uključivanje Roma za razdoblje od 2021. do 2027. godine	Izvješća o provedenim aktivnostima	Proračun Grada Kutine Proračun Republike Hrvatske (Savjet za nacionalne manjine Republike Hrvatske) Republike Hrvatske (Ured državne uprave)
Vođenje evidencija o pripadnicima romske nacionalne manjine (upis u popis birača punoljetnih osoba)	Vijeće Romske nacionalne manjine Grada Kutine Ured državne uprave u Sisačko moslavačkoj županiji	Uspostavljen je sustav vođenja evidencija pripadnika romske nacionalne manjine u područjima na kojima se provodi Nacionalni plan za uključivanje Roma za razdoblje od 2021. do 2027. godine	Izvješća o provedenim aktivnostima	Proračun Republike Hrvatske (Savjet za nacionalne manjine Republike Hrvatske) Proračun Republike Hrvatske (Ured državne uprave)

I. PRAĆENJE PROVEDBE LOKALNE STRATEGIJE ZA PROVEDBU NACIONALNOG PLANA ZA UKLJUČIVANJE ROMA – RAZDOBLJE 2025.-2027.

U cilju sustavnog i svrhovitog praćenja provedbe Lokalne strategije za provedbu Nacionalnog plana za uključivanje Roma – razdoblje 2025.-2027., gradonačelnik Grada Kutine osnovati će Povjerenstvo.

Povjerenstvo se sastoji od predstavnika nadležnih tijela Grada Kutine, predstavnika Vijeća romske nacionalne manjine Grada Kutine, predstavnika odgojno – obrazovnih ustanova, predstavnika Hrvatskog zavoda za socijalni rad- područni ured Kutina, Hrvatskog zavoda za zapošljavanje – Područni ured Kutina. Na poziv mogu sudjelovati i drugi dionici sa područja Grada Kutine koji će doprinijeti kvaliteti provedbe Lokalne strategije za provedbu Nacionalnog plana za uključivanje Roma – razdoblje 2025.-2027.

Povjerenstvo će izrađivati Izvješća o provedbi Lokalne strategije za provedbu Nacionalnog plana za uključivanje Roma – razdoblje 2025.-2027.

II. ZAVRŠNE ODREDBE

Mjere i aktivnosti navedene u ovoj Lokalnoj strategiji podložne su daljnjim izmjenama i dopunama, ovisno o okolnostima koje se mogu mijenjati tijekom provedbe. Izmjene i dopune Lokalne strategije mogu se prilagođavati raspoloživim financijskim sredstvima i to na način da se u slučaju nedostatka sredstava, odrede samo one mjere koje su provedive, a imaju izravan učinak na smanjenje siromaštva i socijalne isključenosti Roma. U slučaju povećanja sredstava, a posebice putem korištenja EU fondova, mjere se mogu mijenjati ili dodavati nove, ali samo na način kojim se ne mijenjaju prethodno zacrtani indikatori najveće važnosti za uključivanje Roma u društvenu zajednicu.

Lokalna strategija za provedbu Nacionalnog plana za uključivanje Roma za razdoblje 2025.-2027. godine objavit će se u Službenim novinama Grada Kutine i na službenim mrežnim stranicama Grada Kutine.

REPUBLIKA HRVATSKA
SISAČKO MOSLAVAČKA ŽUPANIJA
GRADSKO VIJEĆE GRAD KUTINA

KLASA: 016-0124-01/3
URBROJ: 2176-3-07/05-24-4
Kutna,

Predsjednik
Gradskog vijeća
Nebojša Čović